－１－

各县（区）人民政府，市级有关部门，有关企事业单位：

  《攀枝花市畜禽养殖污染突出问题专项整治行动方案》已经

攀枝花市人民政府办公室

关于印发《攀枝花市畜禽养殖污染突出问题

攀办发〔2017〕100号

专项整治行动方案》的通知

市政府领导同意，现印发给你们，请认真组织实施。

              攀枝花市人民政府办公室

                2017年 7 月 20日

－２－

攀枝花市畜禽养殖污染突出问题专项整治行动方案

  为加快推进我市畜禽养殖污染专项整治工作，切实改善全市

生态环境，市政府决定，在全市范围内组织开展畜禽养殖污染突

出问题专项整治行动（以下简称“专项整治”）。根据《环境保护

法》、《水污染防治法》、《畜牧法》、《动物防疫法》和《畜

禽规模养殖污染防治条例》等法律法规，结合我市实际，制定本

方案。

  一、基本原则

  （一）属地管理，分级负责。各县（区）政府、钒钛高新区

管委会作为责任主体，对本辖区内专项整治工作负总责。农

牧、环保、水务等相关部门各司其职，切实履行专项整治工作

职责。

  （二）疏堵结合，标本兼治。通过法律、行政、技术等多种

途径，统筹施策，专项整治，正确处理好畜牧业发展和污染治

理之间的关系，积极构建畜禽养殖污染治理的长效机制。

  二、整治目标

  从现在开始起到 2017年 10月 31日，依法关闭或拆迁禁养

区内的养殖场（小区）和养殖户，杜绝禁养区内畜禽养殖污染；

实现畜禽养殖污染治理全覆盖，粪便资源利用全量化，切实提

高污染防治效果；提升病死动物无害化处理水平，形成长效机

－３－

制，实现病死动物无害化处理全覆盖；严厉整治养殖场（小区）、

生猪屠宰企业污水直排；清理整顿垃圾猪。

  三、整治重点

  围绕畜禽养殖污染存在的突出问题，对重点养殖区域、重

点养殖种类、重点养殖对象和重点养殖内容开展专项整治，严

厉打击乱排、乱建等违法行为。

  （一）重点区域。沿金沙江、雅砻江、安宁河等河流区域，

畜禽养殖密集区，城乡结合部等，以及各县（区）饮用水源地等

禁养区范围。

  （二）重点种类。以产污最严重的生猪养殖为重点，兼顾其

它种类畜禽的规模养殖场（小区）。

  （三）重点对象。位于禁养区内的畜禽养殖场（小区）；影

响恶劣，群众反应强烈的畜禽养殖场（小区）。

  四、整治内容

  重点整治畜禽粪污和生猪屠宰等内容。

  （一）畜禽粪污治理。严格实行“两个一律”，即禁养区范围

内需关闭搬迁的规模养殖场（小区）、养殖户一律关闭或搬迁；

所有直排、超排的规模养殖场（小区）、养殖户一律限期治理；

垃圾猪养殖行为一律取缔。

  （二）生猪屠宰整顿。通过实施生猪屠宰监管“扫雷行动”，

切实强化生猪屠宰行业管理，规范生猪屠宰市场秩序，严厉打

－４－

击私屠滥宰等违法行为，切实（减）监控生猪屠宰环节污染。

  五、整改步骤

  专项整治工作从 2017年 7 月 20 日开始，到 10 月 31 日完

成，共分五个阶段组织实施。

  （一）动员部署阶段（2017年 7 月 20日至 7 月 26日）。

召开专题会议全面动员部署，印发行动方案，明确主体责任。

各县（区）结合本地实际，围绕整治内容，分项细化措施，保证

整治进度。

  （二）摸底调查阶段（2017年 7 月 27日至 8月 2 日）。在

前期工作基础上，各县（区）组织相关部门，进一步明晰禁养区

范围，并按照市农牧局、市环境保护局的要求摸清情况。

  （三）自查自纠阶段（2017年 8月 3日至 9月 2日）。对禁

养区内符合拆除标准的养殖场（小区）下达限期拆除通知书，并

在限制期限内自主拆除；对配套设施不能达到规定标准的养殖

场（小区）、屠宰场，要求其立即限期整改；对养殖垃圾猪的场

（点）立即关停。

  （四）集中查处阶段（2017年 9 月 3 日至 10月 15日）。

对禁养区内应拆除的养殖场（小区）没有自主拆除的，依法强制

拆除；对配套设施不能达到规定标准的养殖场（小区）、屠宰场

整改不到位的，依法实施关停；全面关停并查处垃圾猪养殖。

  （五）总结完善阶段（2017年 10月 16日至 10月 31日）。

－５－

由市农牧局、市环境保护局牵头，会同工商、城管等相关部门

对各县（区）整治情况进行督察。

  六、组织保障

  专项整治期间，各县（区）政府按照属地管理原则，对此次

专项整治负主体责任，要及时成立专项行动领导小组，并根据

各辖区实际，制定详细实施方案，明确重点和职责分工，集中

力量加大执法和打击力度，及时查处一批违法违规的典型案件

及“顶风”案件，坚决遏制畜禽养殖粪污破坏生态环境的行为。

市级农牧、环保等相关部门要按照《畜禽规模养殖污染防治条

例》等法律法规明确职责，加强对畜禽养殖污染突出问题专项整

治行动的指导，对县（区）工作情况进行督促，确保专项行动取

得实效。